
Rok 1930

Počasí
Celkový ráz roku pokud se počasí týče, možno označit jako mírný a suchý při občasných 
přeháňkách. Až od 5./8. do 17./8. byly deště. Zima byla mírná, od 5./1. do 11./1. a od 
21./1. do 23./1. rostlo jíní při menších mrazech a střídající se oblevě. V únoru byly mrazy, 
největší 10./2. -15°C . Již od 28./2. do 10./3. byly jarní dny a 27./3. vyschly cesty, takže 
31./3. počala práce na hlavatiskách a 8./4. v polích. V polovině května byla týden 
chladna.až 17./5. se oteplilo. V červnu od 11. do 14. a od 2. do 6. července byla horka. Žně 
počaly 28./7. . Podzim byl pěkný, až v říjnu přeháňky se střídaly s větry. 26./10. napadl 
první sníh, v listopadu byly sněhové přeháňky, 17./11. zamrzlo, ale bylo celkem beze sněhu 
až do 10./12. ; mrazy přišly až před vánoci.

Živelné 
pohromy

21./6. při bouři s krupobitím byla učiněna škoda na obilí 8 – 15 %. Vichřice opětně 
natropila v lesích škody vyvrácením a polámáním stromů 27./10. (nad Berankou vysoký les 
pokácela) a 23./11. 

Požár
Oheň vzniklý neopatrností v panském lese „Smrčině“ 13./6. byl omezen místním hasičským 
sborem dříve nežli mohl se rozšířiti, takže škoda nebyla veliká.

Úroda 
Úroda byla dosti dobrá.

Obyvatelstvo
Ve dnech 2./12. až 6./12. provedeno bylo v ČSR sčítání lidu, jež zde konala uč. L. 
Šalomounová a revidoval říd. uč. L. Hons.  Napočítáno bylo 594 přítomných osob (293 
mužů a 301 žen). Dočasně nebylo přítomno 14 zde bydlících lidí, proti tomu však bylo zde 
přítomno, ale trvale bydlelo jinde 3 osoby. Stav přítomných byl : svobodných 307, ženatých 
238, ovdovělých 49. Zde narozených bylo 455, jinde 139. Sem příslušných 537, jinam 57. 
Národnosti čs. všech 594, náboženství řím. katolické 589, čbr. evangelického 5. Podle 
zaměstnání je 5 úředníků, kněz ř.k. 1, učitelé 3, lesní správce 1; 13 živnostníků : 
obchodníci 3, hostinští 2, prod. tabáku 1, hokynáři 2, autodopravci 3, hudebník 1, porodní 
asistentka 1; 32 řemeslníků : krejčí 2, bednáři 3, stolaři 6, koláři 2, mlynář 1, holiči 2, 
pekaři 3, řezníci 2, kováři 2, zedníci 5, tesaři 4 ; 152 zemědělců : rolníků 23, domkařů 51, 
výměnkářů 53, kočí 2, služek 10, pasáků 13; 4 zřízenci : cestář 1, hajný 1, dřevařský 
skladník 1, pilař 1 ; 37 jiného zaměstnání : šindelář 1, tkadlec 1, drvoštěpové 2, nádeníků 
30, kolovrátkář 1, almužníci 2 ; při domácí práci zaměstnáno je 171, nedospělých je 180. 
Uvedené obyvatelstvo tvořilo 137 bytových stran a žilo ve 129 bytech, které byly ve 107 
obydlených domech ; neobydlené domy byly 3.
Poznámka : čítáni jsou nejen samostatní mistři, ale i tovaryši a učňové. Bez 
zaměstnání(většinou řemeslníci) bylo 17, byli však započítáni do počtu nádeníků.



Majitelé domů
a nájemci
Číslo 
domu

Majitelé domu    Členů
rodin
y

Ostatních
osob

Nájemník Členů
rodin
y

Ostatních
Osob

1. Plíhal Antonín a Aloisie 5 - - - -
2. Konopáč Fr. A Kolouchová 

Anna
3 - Štoudek 

František
1 -

3. Juračka František a Josefa 7 - - - -
4. Hamřík františek a Marie 6 - - - -
5. Šikula František a 

Františka
5 - - - -

6. Kalda Antonín a Marie 9 - - - -
7. Fara Jičínský Josef 1 1
8. Jílek Josef a Josefa 5 - - - -
9. Koktavá Marie 3 1 - - -
10. Jílek Antonín a Marie 6 - - - -
11. Ostrý Josef a Josefa 6 1 Fliger Alois

Vaněk Jaroslav
4
1

-
-

12. Haška Josef a Marie 5 1 Král František 1 -
13. Pavelka František a Jana 5 1 - - -
14. Haška Josef a Františka 2 2 - - -
15. Haška Josef a Marie 7 - - - -
16. Čepička František a Marie 10 - - - -
17. Pilát Antonín a Amálie 4 - - - -
18. Plíhal František a Amálie 5 - - - -
19. Ostrý František a Marie 2 - - - -
20. Proks Augustýn a Aloisie 5 1 - - -
21. Jílek Josef a Františka 9 - - - -
22. Šikula Antonín a Marie 3 - - - -
23. Musil Antonín 5 1 - - -
24. Peša Václav a Antonie 5 - - - -
25. Franc Josef a Anežka 6 - Chlupová Heřma 3 -
26. Jílek František a Aloisie 3 3 - - -
27. Kšica Josef a Marie 4 2 - - -
28. Pivoňka Oldřich - - Blíženec Frant. 4 -
29. Šikula Josef a Františka 6 1 - - -
30. Pavelková Josefa 1 2 - - -
31. Pavelka František a 

Barbora
4 - - - -

32. Kšica Metoděj a Marie 4 2 - - -
33. Ondra Josef a Aloisie 6 1 - - -
34. Sedláček Leopold a Josefa 9 - - - -
35. Peterková Marie 7 - - - -
36. Jílek František a františka 8 - - - -



37. Křenek Rudolf a Františka 4 - - - -
38. Peša Antonín a Vincencie 7 - - - -
39. Šikulová Josefa 1 2 - - -
40. Juračka Alois a Františka 6 - - - -
41. Obec Peša Antonín

Štoudková 
Antonie
Šikulová Anežka
Juračková Marie

4
1

1
1

-
-

-
-

42. Musil Vincenc a Antonie 6 - - - -
43. Štěpánek Jan a Josefa 4 - - - -
44. Vladimír Mittrowsky - - Zachoval 

Bohuslav 4 -
45. Musil Alois a Marie 5 - - - -
46. Kšica Josef a Marie 5 - Kšica Antonín 4 -
47. Minařík František 3 - - - -
48. Hájková Leopolda 3 - - - -
49. Dlapová Josefa - - - - -
50. Kaňa František a Františka 5 1 - - -
51. Blažek Karel a Františka 7 - - - -
52. Šikula Ciril a Františka 2 - - - -
53. Sedlář Antonín a Julie 8 - - - -
54. Chládek Jan a Vincencie 2 - Tulisová Antonie 4 -
55. Topinková Josefa 7 - - - -
56. Flíglová Anna 4 - - - -
57. Ťápal Alois a Františka 4 - - - -
58. Fligerová Františka 2 - - - -
59. Bubeník Jan a Anděla 8 - - - -
60. Kytner Josef a Josefa 8 - - - -
61. Nedoma Alois a Filoména 5 - - - -
62. Obec - - Ostrý Alois

Špaček Antonín
5
1

-
-

63. Proksová Josefa 7 - - - -
64. Pazderová Františka 5 - - - -
65. Vavříčková Antonie 4 1 - - -
66. Nedoma Metoděj a Josefa 6 - - - -
67. Němec Alois a Marie 5 - - - -
68. Ostrý František a Františka 8 - - - -
69. Mojzy Vilém a Františka 5 - - - -
70. Loukota Antonín a Anna 5 - - - -
71. Proks Alois a Marie 7 - - - -
72. Nedoma František a Josefa 6 - - - -
73. Jílková Františka 6 1 - - -
74. Ťápal Antonín a Cecílie 3 - - - -
75. Peša Ludvík a Anastázie 3 - - - -



76. Kalda František a Marie 3 1 - - -
77. Coufal Jan 4 - - - -
78. Kotouček František a Žofie 7 - - - -
79. Kytner Václav a Františka 8 - - - -
80. Jílek Alois a Františka 3 - - - -
81. Jurnečka Josef a Alžběta 5 - - - -
82. Kosička Josef a Františka - - Šídlo Rudolf 2 2
83. Vladimír Mittrowsky - - Peterka Vincenc 4 -
84. Vladimír Mittrowsky - - Kouřímová Anna 1 -
85. Vladimír Mittrowsky - - Štěpánek Jan 5 -
86. Vladimír Mittrowsky - - Maršálek Tomáš 3 -
87. Pavelka František a Jana - - Dlapa Antonín 3 -
88. Brokl Alois a Anděla 6 - - - -
89. Juračka Antonín  a 

Anastázie
4 - - - -

90. Juračka Vincenc a Růžena 6 - - - -
91. Peša Antonín a Vincencie - - - - -
92. Němec Josef a františka 7 - - - -
93. Kšica Josef a Marie 1 - Fliger Alois 5 -
94. Vavříček František  a 

Josefa
5 - Bubeníková 

Antonie 1 -
95. MojzíkováMarie 4 1 - - -
96. Revír, Vladimír Mittrowsky - - Tesař Rudolf 2 1

97. Škola Hons Lambert
Porčová Frant.
Šalomounová Lud

6
1
1

-
-
-

98. Křenek Antonín a Narie 5 - - - -
99. Musil František a Filoména 8 - - - -
100. Peša Josef a Josefa 2 - - - -
101. Sedláček František a Josefa 4 - - - -
102. Ostrý Josef a Antonie 7 - - - -
103. Obec - - Navrátil Josef

Šikulová Aloisie
Juračka Josef
Kos Julius

2
1
6
2

-
-
-
-

104. Vladimír Mittrowsky - - Hájek 1 -
105. Juračka František a Josefa 6 - - - -
106. Kytner František a Josefa 4 - - - -
107. Sedláček Josef a Marie 5 - - - -
108. Peša František a Marie 4 - - - -
109. Proks Alois a Marie 6 - - - -
110. Zachoval František a 

Anežka
4 - - - -



Nehody a 
neštěstí

Zabit v lese převrhnutým vozem s nákladem steliva a dříví byl 10./7. Antonín Tulis ; byl 
mu rozdrcen hrudník . Nehoda se stala 31./12. Aloisu Proksovi č. 109 při kácení dříví 
v lese : odlétlým úlomkem dřeva byla mu přeražena klíční kost.

Čestné
občanství

K uctění 80.narozenin 1. presidenta ČSR   T. G. Masaryka 7./3. usneslo se obecní 
zastupitelstvo jmenovati jej čestným občanem a byl zaslán kanceláři presidenta republiky o 
tom diplom. 

Taneční 
zábavy

Tanečních zábav bylo méně nežli jiná léta, u Koktavé 5 : 2/2.ples,  16/2. ,29/6. pouťová, 
19/10. hodová a 7/12. , u Hašků 3: 2/3. ples, 3/3. a 4/3. ostatková a 8/6. hasičský výlet.

Divadlo
16/2. sehrála odbočka Sokol divadelní představení dramatu Josefa Štolby  „Závěť“ u 
Koktavé za účasti asi 160 návštěvníků.

Přednášky
Během roku konány tu byly 4 poučné přednášky :26/1.“ Elektrické osvětlování „, 
elektrotechnik  Chaloupka a „Elektrický pohon“ el. Braunšléger z Boskovic, u Koktavé za 
účasti 68 mužů. 23/2. „Elektrizace obce“, ing. Škorpil z Brna, ve škole za úč. 24 osob, 9/3. 
„T. G. Masaryk a jeho dílo“ , ř. učitel Hons, ve škole účast 58 ; 6/4. „Divy moderní 
techniky“ ř.uč. Cibulka z Rozseče, ve škole, účast 17.

Řemesla
Poněvadž ze 2 zdejších pekařů žádný nepracoval již několik let , usadil se zde v čísle 82 
Rud. Šídlo z Kunštátě a počal tam po úpravě pece provozovat pekařství.

Autodoprava
Pro dopravu zboží do a z Brna zakoupila si nákladní staré auto hokynářka Fr. Jílková a 
nové Antonín Kalda č. 6(v r. 1931)

Stavby
Nový domek přistavěn byl k číslu 21., k číslu 99. a 71 přistavěny stodoly a před školou 
předezdívka pro drátěný plot. Přestavěno bylo číslo 29. (z cihel) , část obytného stavení 
číslo 15. a výměnka u čísla 20.

Zvířectvo 
hospodářské

Dne 27./5. sčítáno bylo hospodářské zvířectvo ; je ho :
Koní 31 : hříbat do 1 r. 3, 1-2letých : valach 1, 3-3letých : klisna 1, valach 1, starší : klisny 
plem. 10, klisny ostatní 8, valaši 7; 
Skotu 282 : telata do 1r. 41, skot starší : býci k chovu 3, jalovic k chovu 61, krávy doj. 64 , 
krávy dojné a tažné 113; koz 85(15*) , vepřů121 : podsvinčat do 6 měsíců 112 , kanec 
plemenný 1, svině plemenná 7, prasat ostatních 1;
Drůbež :kohouti a slepice letošní 913 (58*), kohouti a slepice starší 1205 (63), houseři a 
husy letošní 851 (34), starší 125 (4), kachny letošní 63, krocani starší 1, perličky 19. 
*poznámka : uvedené v závorce chovají z celého počtu před tím uvedeného nezemědělci.



Uhynula A. Kaldovi na červenku prasnice od selat, R. Šídlovi kůň na koliku a Fr. Šikulovi 
někdo 23./9. otrávil 15 husí. 

Úřad
obecní

Poněvadž posavadní starosta Josef Kšica , zvolený za stranu republikánskou, byl ze 
strany vyloučen , pozbyl rozhodnutím okr. úřadu všech funkcí a obecní úřad předal 
21./10. I. náměstkovi Fr. Jílkovi č. 26 (strana lidová), který jej nadále vedl. 

Elektrizace
obce

Po informační přednášce ing. Škorpila usneslo se obecní zastupitelstvo 23./2., aby obec 
připojila se na síť ZME ( Západomoravských elektráren), která byla  dovedena až do 
Hodonína.Stane se tak  za těchto podmínek :obec zakoupí 65 akcií ZME za 19.500 Kč a 
5% dílčích úpisů ( nominální hodnota  48.500 Kč) za 46.075 Kč, dá zálohu na zřízení 
transformační stanice a rozvod sítě po obci  částkou 120.500 Kč a stavební příspěvek  na 
přípojku vysokého napětí částkou 32.300 Kč, celkem na penězích 218.375 Kč.

Meliorace
Jak bylo již zaznamenáno příprava k melioraci pokročila tak, , že 17/4. konáno v hostinci 
Koktavé jednání vodoprávní komise za přítomnosti zástupců úřadu  : ministerstva veř. 
prací, zemského a okresního úřadu a předložen zhotovený plán odvodňování pozemků a 
regulace potoka.

Hospodaření
obce

Jak bylo hospodařeno v obci , podává přehled tato účetní uzávěrka za rok 1930 :
 Řádné hospodaření :

Rozpočteno          Náležitost        Zaplaceno        Nedoplaceno
Příjmy :               26.394               68.991.95*        58.640.10          10.351.41
Vydání :              25.314              38.876.55          38.876.55

                                                                                         ………………
            Pokladní hotovost :                                            19.763.55 Kč

*Větší příjem z ob. lesů za dříví z polomů a vývratů.
Mimořádné hospodaření :
Příjmy :                                          140.000*           140.000
Vydání :               4.300                150.143.55**     150.143.55

                                                                                  ……………….
            Nedoplatek :                                                          10.143.55 Kč

* Vypůjčeno na elektrisaci            ** Vydání zvětšeno o úrok z výpůjčky.
Výsledek hospodaření :
Konečná pokladní hotovost                                9.620.- Kč
Konečné nedoplatky                                          10.351.45 „
Konečné aktivum                                               19.971.45 Kč

Stromoví
ovocné

Podle sčítání 20/9. je zde : jabloní 369, hrušní 156, třešní 554, višní 16, švestek 131, sliv 
159, ořechů vlašských 3, moruší 12, rybízu 66, angreštu 39,  celkem 1.505 ovocných stromů 
a keřů.

Škola



Požární pojištění na školu bylo zvýšeno na 80.200 Kč. Před školou a kolem školní louky 
pořízen byl drátěný plot nákladem 8.740 Kč. Od 1./9. přeložena byla sem z Olešnice 
výpom. uč. L. Šalomounová, domovem příslušná do Černé Hory. Učitel čekatel J. Just byl 
přeložen do Prosetína.

Zemědělské
závody

V ČSR konal se podle stavu 27./5. soupis zemědělských závodů podle velikostních skupin, 
hospodářského zvířectva a živnostenských závodů. Zde jej konal ř. uč. Hons od 28./5. do 
20./6. Z konečné statistiky podává se tento výňatek. 
Obhospodařuje půdy vlastní i najaté

Skupina Výměra
pozemku

Počet
hospodářů

Dom.
Čís.

Poznámka

I. 0 – 10 
arů

- - - - - - - - - - - -

II. 10-50 
arů

9 7 11* 73 83 87 94 95 97 - - *Fliger

III. 50-100 
arů

8 44 46* 54** 61 70 93 105 107 - - *Kšica A.
** 
Tulisová

IV. 1 – 2 ha 15 1
81

2
88

19
104

22
109

54*
110

57 58 64 78 80 *Chládek

V. 2 – 5 ha 37 4
53
69
98

11*
55
71
99

24
56
72
100

40
59
74
101

42
60
75
102

45
63
77
106

46*
65
79
108

48
66
89

51
67
90

52
68
92

*Ostrý
**Kšica J.

VI. 5 – 10 
ha

16 3
5

5
31

9
37

10
50

13
76

15
96

16 17 23 25 -

VII. 10 – 20 
ha

16 6
33

8
34

12
35

14
36

20
38

21
39

26 28 30 32 -

VIII. 20 – 30 
ha

2 18 27 - - - - - - - - -

IX. 30 – 50 
ha

- - - - - - - - - - - -

X. 50 – 100 
ha

1 obec - - - - - - - - - -

Úhrnem hospodařilo zdejších 104 hospodářů na ploše 62.725 arů, a to : v katastru obce 
Černovice na 61.258 a, z katastru obce Hodonína na 1.394 a, z kat. Brumova na 73 arech. 
Z plošné výměry připadalo na půdu zemědělskou 44.411 a, totiž : na ornou 32.735, louky 
5.485, zahrady 358, pastviny 5.833 arů ; na půdu nezemědělskou úhrnem 18.314 arů, 
totiž na : lesy 17.689, rybníky 188, zastavěnou 421, neplodnou 16 arů.  Z oseté plochy 
připadalo na obiliny 19.734 a (pšenice ozimá 2.218 a, pšenice jarní 421, žito ozimé 8.473, 
žito jarní 20, ječmen ozimý 20, ječmen jarní 1.479, oves 7.103 arů) ; na luštěniny 11 a, 
(čočka 5, peluška /na semeno/ 6 arů) ; na obchodní a průmyslové plodiny 253 a, (mák 106, 



len 147 arů) ; na okopaniny 6.853 a (brambory ranné 26, brambory pozdní 5.212 , 
cukrovka 21, řepa krmná 1.571, mrkev krmná 13, vohnice 10 arů) ; na zeleniny 53 a (zelí 
51, jiné 2 ary), na pastviny5.792 a (jetel dvouseč. červ. 2.756 a, jetel jednoseč. č. 1.910 a , 
jetel švéd. 29, j. úročník 45, jet. směsky 110, směsky na zel. krmení  854 a, louky střídavé 
88 arů) ; na úhor 39 arů. Pozemků nepatřících k zemědělským závodům je 3.738 a (v kat. 
Černovice 3.650, v kat. Hodonín 178 a). V obci jsou pozemky patřící přespolním hospod. 
66.945 a. Celková plošná výměra obce je 1.317 ha 63 a.

Lesy
selské 

Rozloha selských lesů v arech a podle stáří (odhad).

Majitel
Čís. domu

Celková
Výměra v 
arech

Nad 80 let 60 – 80 let 40 – 60 let 15 – 30 let Do 15 let

18. 958 - - 40 260 658
25. 723 - - - 300 423
38. 644 - - 320 - 324
30. 520 80 - 120 20 300
26. 496 - - 320 96 80
33. 469 - - 89 80 300
34. 430 - - 80 120 230
8. 373 40 - 80 - 253
16. 369 - - - - 369
27. 369 - - 260 - 109
32. 369 - - 89 180 100
36. 369 - - - 20 349
39. 369 40 - 280 - 49
35. 369 - - 89 - 280
14. 369 - - 140 - 229
20. 369 - - 60 149 160
21. 369 - - 80 - 289
6. 354 - - 80 - 274
28. 327 20 - 140 - 167
31. 309 60 - - 80 169
12. 308 - - 80 - 228
76. 288 - - 248 - 40
37. 225 - - 80 - 145
13. 224 - - - 60 164
10. 198 - - 118 - 80
52. 174 - - 60 - 114
9. 164 - - 20 144 -
50. 143 - - - - 143
11. 143 - - - 73 70
3. 125 - - 80 - 45
66. 94 - - 80 - 45



71. 81 - - - - 81
domkaři 1053 - - - 500 553

Kromě domácích hospodářů mají ve zdejším katastru lesy i přespolní majitelé : Velkostatek 
Dolní Rožinka, A. Hašková z Brna, Fr. Kučera z Kunštátě, 3 roln. z Horního Čepí, 1 
z Lysic, 1 z Brumova, 3 z Dolního Čepí, 1 z Chlévského, 1 z Lomnice a 2 z Hodonína.

Les
Domkařský

Domkařský les má 37 majitelů, jsou to majitelé domovních čísel : 1, 2, 4, 5, 17, 19, 22, 23, 
31, 40, 42, 43, 44, 45, 46, 48, 49, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 63, 64, 65, 67, 
68, 69, 70, 71, 72.


